

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 3 K 10 h., kwartalnie 8 K 30 h., półrocznie 18 K 60 h., rocznie 37 K 20 h. Za odosłanie do domu dopłaca się 60 h. mies.

Na prowincję z jednorazową przesyłką pocztową miesięcznie 3 K 80 h., kwartalnie 11 K 40 h., półrocznie 22 K 80 h., rocznie 45 K 40 h.

W państwie niemieckim kwartalnie 12 K.

GŁOS NARODU

Wychodzi dwa razy dziennie.

WYDANIE PORANNE.

Listy pieniężne, przekaż na prenumeratę i inserty nadsyłać należy franko do Administr. „Głosu Narodu”. — Prenumeratę oprócz agencji upoważnionych przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie monarchii i w państwie niemieckim. Reklamacje nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. Rękopisów redakcyja nie zwraca.

ADRES REDAKCYI: ulica św. Tomasza 1. 35. Telefon redakcyi Nr 190.

OGŁOSZENIA (inserty) przyjmuje Administracyja „Głosu Narodu” ulica św. Tomasza 1. 35. Od wiersza drobnym pismem (petit) 12 hal., układ tabelaryczny, liczbowy od wiersza 60 hal. Nadesłane po 60 hal. od wiersza. Podziękowania po 60 hal. od wiersza. Nekrologi itp. po 80 hal. od wiersza. Komunikaty prywatne po kronice 1 korona od wiersza. Załączniki do „Głosu Narodu” prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp. przyjmują się za cenę 2 kor. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, po 1 kor. od 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratorów. Telefon administracyi i drukarni Nr 3344. — Adres telegramów: „Głos Narodu” Kraków.

Dzień modłów.

Polska katolicka zbiera się dzisiaj we wszystkich kościołach, aby wnieść modły do Pana Zastępów za Jego na ziemi Namiestnika. Z rozporządzenia Episkopatu polskiego niedziela dzisiejsza jest dniem duchowego dziękczynienia Ojcu św. Benedyktowi XV za Jego ojcowskie względem Ojczyzny naszej uczucia, za opiekę duchową, jaką otacza Polonią semper fidelem, za otuchę i nadzieję, która tylekroć w czasie tej wojny służyła już z majestatu Piotrowego w nasze stroskane dusze.

Z tym dniem serdecznej wdzięczności schodzi się święto jak gdyby narodowe Kościoła w Polsce: święto Matki Boskiej, Królowej korony polskiej. Ze wszystkich świątyń naszych wzniosą się ku niej modlitwy o lepszą dla narodu przyszłość.

„Ojczyznę, wolność, racz nam wrócić Panie!” — to nasza błagalna troska. Powtórz ją dzisiaj w tych lub innych słowach wszystkie usta polskie, rozebrzmia ona wszędzie, gdzie słyhać polską mowę. Złączmy się wszyscy w prośbie, tak jak jedni jesteśmy w nadziei, że będzie wysłuchaną.

«Notificaciones» dycezyi krakowskiej ogłaszają:

Najmilsi w Chrystusie! Wzwał wzajemnej miłości, jaki nasz naród zawsze łączył ze Stolicą św., wśród tych ciężkich przejść gniołającej nas wojny, tem bardziej się zacieśnił. Panujący nam dziś Papież Benedykt XV od początku, gdy objął rządy Kościoła, niestrudzenie wytrwał starania, by światu przywrócić pokój, złagodzić tak bolesne skutki krwawej walki. To do tej chwili na nieszczęście tak niewdzięczne usiłowanie, w znacznej mierze tyczy też naszego kraju, będącego polem, na którym od tyłu miesięcy rozgrywa się wielka część olbrzymiej wojny. Troska ogólna o wszystkie narody, wciągnięte w wojnę, nie wyczerpuje jednak starań Ojca świętego.

Od chwili, gdy doszła Go wiadomość o zniszczeniu, jakie nas dotknęło, nie przestaje On myśleć o nas i śle słowa pociechy. Oto ustęp listu Papieża, wystosowanego do księży-biskupów naszego kraju: „A nie myślicie — Oczigodni Bracia — jakobym w miłości i oddaniu chciał się wam dać wyprzedzić. Oddawna bowiem tkwi w mej duszy uniowanie narodu waszego zgoła osobliwie, które dziwnym sposobem wzrasta teraz na widok tych licznych, a ciężkich nieszczęść, co was skutkiem tej wojny prawie już przygniotły. Zwróciły one, jak wiecie, ojcowskie me ku wam współczucie i nad jednym tylko boleję, że czynna pomoc z mej strony nie mogła dorównać wszystkiemu, czego całym gorącym sercem wam życzę. Atoli nigdy nie ustaję w modłach moich do Boga nieprzebranego w miłosierdziu, aby wam, Oczigodni Bracia i całej Polsce z pomocą pospieszyć raczył, by i gorycz dni teraźniejszych złagodził i wszystkie słuszne pragnienia wasze zaspokoził”.

Nie przestaje Ojciec św. na samych słowach, już dwa razy przesyłał na nasze ręce datki pieniężne dla ratowania cierpiących naszych rodaków. Prócz tego za naszym pośrednictwem zwrócił się do całego świata katolickiego, wzywając do spieszenia z pomocą naszemu narodowi. Nie dziw też, że za tyle okazanej dobroci, opieki i miłości, czujemy dla Ojca św. gorącą wdzięczność, żebyśmy pragnęli, czem możemy, Jemu się odwdziżyć.

Wszystko co się tyczy Stolicy św. zawsze nas blisko bardzo obchodzi, jako wiernych synów Kościoła powszechnego, a wiemy, że dziś, kiedy naród włoski nie pomny swych związków, także wojnę prowadzi, położenie Ojca św. w Rzymie jest bardzo trudnym i poważnym. Powody więc wdzięczności i troska o los, jaki może spotkać naszego najwyższego Pasterza, nakłania nas, byśmy spieszyli z czem możemy ku niemu. Na wiele nas nie stać, bośmy sami w biedzie i przygnębieniu, ale u-

famy, że naszą modlitwą i kornymi prośbami u Boga wiele uzyskać możemy. W porozumieniu przeto z innymi Najprzewielebniejszymi XX. Biskupami Polski obieramy dzień 7 maja, t. j. pierwszą niedzielę tegoż miesiąca za dzień wspólnych modłów za Ojca św. Zapraszamy Was, kochani nasi dycezyjanie, byście licznie w tym dniu gromadząc się u stołu Pańskiego, łączyli się z pragnieniami Ojca św., prosząc Boga o rychły a sprawiedliwy pokój, o szczególną opiekę nad Papieżem i pomoc w jego tak wielkich a trudnych pracach. Przekonani też jesteśmy, że pragnąc będziecie dać wyraz waszej wdzięczności i tem także, że groźbą wdowi złożycie na potrzeby Ojca św. Polecamy więc, by w dniu tym we wszystkich kościołach naszej dycezyi odprawioną była uroczysta Msza św., ze stosownym kazaniem i składką na Świętopietrze. Po Mszy św. przed wystawionym Najśw. Sakramentem mają być odprawione modlitwy za Ojca św., poczem nastąpi procesya.

Nowa granica osiadłości?

Od dłuższego czasu w opinii publicznej niemieckiej toczy się agitacyja, która bardzo żywo obchodzić nas musi jako Polaków i jako ludzi. Idzie mianowicie o to, aby zamknąć drzwi środkowej Europy przed żydami wyzwolonymi nareszcie z rosyjskiego domu niewoli. W ślad za wyzwalałym mieczem środkowo-europejskim ma iść środkowo europejski prawodawca z aktem ograniczającym swobodę ruchów tego wielomilionowego społeczeństwa, które tak okrutnie gnębione było przez carat i tak długo czekało na rozwalenie bram swego więzienia. W myśl mnożących się coraz bardziej głosów politycznych i dziennikarskich miałaby być stworzona dla żydów w Europie nowa granica osiadłości, nowe, rozszerzone ale niemniej upokarzające ghetto. W ciągu ubiegłego pół roku powstała w Niemczech dokoła tego żądania niemal cała literatura. W opinii zarysował się prąd dziś już wybitny i przybierający wciąż na sile.

Przytoczymy na próbę tylko parę głosów.

W październikowym zeszytce znanego miesięcznika niemieckiego „Preussische Jahrbücher“, wydawanego przez również znanego pisarza politycznego prof. Hansa Delbrücka, pojawił się artykuł, którego autor, Dr. Wolfgang Heinze, przewiduje, iż wyzwoleni z pod jarzma rosyjskiego żydzi rosyjscy i polscy zechcą niewątpliwie skorzystać z tego oswobodzenia i będą przybywać do Niemiec, a nawet osiedlać się tu na stałe. Tę ewentualną cyrkulacyę nazywa Dr. Heinze „inwazyją“, widzi w niej „ciężkie niebezpieczeństwo dla niemieckiego ludu“ i żąda obmyślenia zawczasu odpowiednich środków zaradczych. Środek taki może być oczywiście tylko jeden: zamknięcie granicy. Dr. Heinze oświadcza się też za ścisłe zamknięciem granic państwa niemieckiego przed żydami z Polski rosyjskiej. Jeszcze dalej idzie sama redakcyja „Preussische Jahrbücher“, domaga się bowiem, aby wogóle ograniczyć dla nich swobodę ruchów w obrębie Niemiec. Do roztrząsań Dra Heinzego dodaje mianowicie prof. Delbrück uwagę: „Podkreślić należy, że wywody autora zasługiwać będą na podwójną bacność, jeśli, jak tego należy oczekiwać, wojna doprowadzi do zajęcia rosyjskich obszarów. Wtedy trzeba będzie dbać o to, by masy narodu obcego kulturalnie utrzymać zdala od ziem starej niemieckiej kultury nie tylko przez zakaz przybywania na stałe do Niemiec, lecz przez ograniczenie ich swobody ruchów w granicach naszego państwa”.

Z podobnym żądaniem wystąpił ces. tajny radca rządowy Jerzy Fritz w broszurze wydanej w Monachium p. t. „Die Ostjudenfrage“ (Sprawa żydów wschodnich). I on wychodzi z założenia, że „narodowi niemieckiemu grozi wielkie niebezpieczeństwo ze strony milionów żydów rosyjskich wprawionych w ruch przez wojnę“ i wola o środki zaradcze. P. Fritz nie jest antisemita,

owszem, pewną niewielką domieszkę żydowską uznaje za korzystną, a żydów niemieckich uważa za równoprawionych Niemców, którzy powinni zachować nadal wszystko, co im dotąd przyznano, ale pod jednym warunkiem: jeżeli solidarnie z innymi Niemcami będą bronić kraju przed przyływem żydów z Polski i Rosyi. P. Fritz nie jest nawet nieprzyjacielem tych „wschodnich żydów“, przeciwnie linuje się nad nimi i pragnie im dopomóc, byle utrzymali się w pewnym oddaleniu od Niemiec: „Użyczymy, powiada, biednym uciśnionym żydom wschodnim wszelkiej możliwej opieki, ale ludowi niemieckiemu użyczymy opieki przeciw żydom wschodnim“. Jako formę tej opieki uważa autor: „zamknięcie granic jeszcze przed zawarciem pokoju i zanim masy wschodnie ruszą ku naszym granicom”.

Broszura Fritza była omówiona przychylnie w całym szeregu czasopism niemieckich.

Dla braku miejsca nie możemy tu powoływać się na inne publikacye, a tem mniej na Hezne artykuły w prasie, zaznaczające to samo stanowisko. Jako charakterystyczny moment należy podnieść, że żądanie wyższe jest wspólne różnym, często wręcz przeciwnym kierunkom myśli politycznej. Poza publicystyką znalazło ono wyraz także w działach i organizacyach parlamentarnych. Na jednym z niedawnych posiedzeń parlamentu niemieckiego słyszeliśmy głos domagający się ochrony na przyszłość przed żydami wschodnimi. W lutym r. b. dwie grupy polityczne w Austrii, niemiecki związek narodowy i stronnictwo chrześcijańsko-socjalne, do wspólnie wypracowanego programu wstawiły żądanie zakazu imigracyi żydów z terenów okupowanych. Na linii tego żądania ustawiają się wreszcie i żydzi niemieccy, zdawna tam osiadli. Żyd niemiecki Maks Marcus pisze o swoich współwyznawcach ze wschodu: „Ci żydzi są dla nas wszystkich nieszczęściem: wprowadzają do nas wciąż powietrze ghetta i tworzą najwyższe niebezpieczeństwo dla pomyślności i zgody ludów“. Sekunduje temu odzegnaniu się od współwyznawców prasa berlińska, znajdująca się, jak wiadomo, w przeważnej części w rękach żydów-wydawców i żydów-dziennikarzy.

Jeżeli żydzi niemieccy domagają się ograniczeń dla własnych współrodaków, jeżeli odtrącają ich ręce wyciągające ku źródłom zachodniej kultury, z których sami piją do syta, to jest to zjawisko tak potworne, że zając się nim powinna raczej patologia, niż dziennikarstwo. Co innego gdy chodzi o stosunek aryjsko-niemieckiej opinii do wyzwolonych żydów wschodnich. Tu stalejmy wobec fatalnego jakiegos nieporozumienia. Myśl przesunięcia ostatecznej rosyjskiej granicy osiadłości na zachód jest sprzeczną zarówno z uczuciami humanitarnymi, jak z hasłami, które błyszcza na zwyciężkach sztandarach powiewających nad Dźwiną i Styrem. Europa środkowa, która w umyśle Fr. Naumana powstała jako koncepcyja jedności polityczno-gospodarczej, ma przejawiać się także jako wcielenie pewnego ideału moralnego, który użyczy jej najskuteczniejszej siły spajającej. Ideał ten musi przeciwstawić się Rosyi. Europa środkowa wylała potoki krwi niemieckiej, węgierskiej, słowiańskiej, tureckiej, a wreszcie trochę i żydowskiej, po to wszak, by oczyścić nasz obszar geograficzny z barbarzyńskich metod rządzenia, jakimi posługiwał się carat rosyjski. Jedną z takich metod było upokarzające dla żydów prawo o granicach osiadłości, prawo skupiające ich na określonej przestrzeni niby niewolniczą trzodę, prawo urągające humanitaryzmowi, kulturze i godności ludzkiej, prawo, na które zdobyć się mogła tylko Rosya. Nawet rosyjskie liberalne żywioły uważały to zepchnięcie żydów na stanowisko jakichś pół-ludzi za hańbę swej ojczyzny i wszystkie rosyjskie ruchy wolnościowe wysuwały jako stały postulat, aby

BANK PRZEMYSŁOWY

dla Królestwa Galicyi i Łodomeryi z Wielkim Księstwem Krakowskim ZAKŁAD CENTRALNY LWÓW

FILIA W KRAKOWIE, RYNEK 31. RÓG UL. SZEWSKIEJ
uskutecznia wszelkie transakcje bankowe. — Wkładki na książeczki wkładkowe i rachunek bieżący, kupno i sprzedaż papierów wartościowych, walut, dewiz, akredytywy. Wynajmuje schowki w skarbcu pancernym. — Godziny kasowe 9 — 11^{1/2} i 3 — 4.

JAJA WYLEGOWE

czysto-rasowych kur: białe Wyandott, belgijskie Brackle, białe i kuropatwie włoskie (Leghorn) i Ramelsloher w cenie po K. 4.80, — białe kaczkę olbrzymią Peking po K. 7.20, ciemne duże indyki po K. 9.60 za tuzin. Należytość przy uwzględnieniu K. 1 za opakowanie, wysłać wraz z zamówieniem do Zarządu dóbr Osiek, poczta Oświęcim 2. — Na ewentualne uszkodzenia przy transporcie lub niewyklucie się dodajemy na każdy tuzin 3 sztuki gratis. 421

Krakowskie Towarzystwo Zaliczkowe Urzędników
we własnym domu przy ulicy św. Jana L. 14.

przyjmuje

wkładki na oszczędność

i oprocentowuje po 5% od sta

otchnia złożenia. Podatek rentowy opłaca z własnych funduszów. Godziny urzędowe dla stron od 4—6 popoł. 470

Wydawnictwo Księgarni Polskiej Bernarda Połonieckiego we Lwowie.

Zagadnienia techniczne odbudowy kraju

popularne wydawnictwo o technicznej stronie odbudowy kraju.

1. Górski Kazimierz. Przedsiębiorstwa miejskie. Zakres działania gmin; obowiązki i środki gospodarcze. Zarząd majątkiem nieruchomości: gospodarstwo leśne, rolne, prace budowlane, ogrody i plantacje. Służba sanitarna: wodociągi, kanalizacja, aprowizacja, oczyszczanie, łaźniaki ludowe, rzeźnie. Budowa i utrzymanie budynków gminnych. Bezpieczeństwo publiczne: straż ogniowa, oświetlenie naftowe, gazowe i elektryczne. Dochody miejskie. K 1.50.

2. Dr. Pomianowski K., prof.: Wodociągi. Właściwości wody wodociągowej. Rodzaje wód. Zanieczyszczenie wód powierzchniowych. Oczyszczanie wód powierzchniowych i gruntowych. Wybór rodzaju wody wodociągowej. Wody powierzchniowe. Elementy wodociąga centralnego. Wodociągi grupowe. Koszta i rentowność. K 1.50. 694

3. Krzyczkowski D. prof.: Materiały budowlane. I. Materiały konstrukcyjne: a) kamienie naturalne, b) kamienie sztuczne, c) drewno budowlane, d) metale; II. Materiały wiążące: a) zaprawy, b) asfalt, c) kity; Materiały uzupełniające: 1) szkło, 2) pokosty, farby etc, 3) papa dachowa, cement drzewny, linoleum, trzcina, słoma. K 2.—

4. Rybczyński M. Kierownik kraj. biura hydrograficznego. Studnie. Obecny stan studzien gminnych w Galicyi. Warunki dobrej studni. Studnie wiercone. Studnie kopane. Czerpanie wody, pompy. Konserwacja studzien. K 1.50.

5. Szaynok Wł., inż.: Rzeźnie. Wybór miejsca pod budowę. Projekt budowy rzeźni. Kanalizacja. Hala bicia grubego bydła. Hala dla bicia cieląt. Hala mycia jelit i wnętrzności. Chłodzarnia. Rentowność rzeźni. K 1.50.

DALSZE PRACE POD PRASĄ.

JAN WRÓBLEWSKI

AGENCYA HANDLOWA
: ZAKOPANE :
dostarcza węgiel i koks
po cenach przystępnych.

689

ZAKŁAD KRAWIECKI DAMSKI „SZYK“

ul. Bernardyńska L. 9, obok Wawelu, wykonuje kostiumy damskie od 30 kor., suknie od 12 kor., spodnie od 5 kor., bluzki od 3 kor. starannie i punktualnie. 668

NA MIESIĄC MAJ

nabożeństwo i rozmyślania:

Antoniewicz K. ks., Nabożeństwo Majowe K	1.—
Deuot ks., Czytania Majowe	1.10
Galant ks., Marya, Królowa/mies. Maja . . .	—80
Gollenz ks., Miesiąc Maryi	2.50
Helwiński J. ks., Miesiąc Maj	—80
Jaworski J. ks., 33 krótkich nauk na Maj . .	1.20
Jotwicki A. ks., Miesiąc Maryi	1.70
Mrowiński W. ks. T. J., Miesiąc Maj	—80
Zalęski St. ks. T. J., Majowe nabożeństwo . .	—80

wysłać za zaliczką lub nadesłaniem należności księgarni

D. E. Friedleina,
Kraków, Rynek 17.

Ceny podane z przesyłką. 658



Maszynki do golenia i ostrze, BRZYTWY i MASZYNKI

do strzyżenia włosów kupuje się najlepiej i najtaniej u firmy eksportowej polskiej 533

A. Weissberg, Wiedeń II.,
Untere Donaustr. 23/N oddział IV.

Katalog darmo.

Korespondencja polska.

„PRZEŁOM“

KRAJOWA FABRYKA PARASOLI I PARASOLEK

Wybór tanich parasoli i parasolek.

Wszelkie naprawy tanio i trwale. 552

Sprzedaż ulica Michałowskiego l. 14., II piętro,
i w magazynie firmy Ostaszewski & Mayer, Rynek.

W całej Austrii

znany jest Karniów z największych fabryk tkackich. Dlatego też zamawianie materiałów dla Panów, Pań i Wojskowych, a także płócien śląskich jest dla każdego wielką oszczędnością. — W tym celu prosimy zażądać bezpłatnej wysyłki próbek. Zwyczajnie przesyłamy próbki bardzo tanich resztek.

Wysyłkowy dom sukna

FRANC SCHMIDTA 557

KARNIÓW, a/4 Śląsk Austr.

Fortepian krótki, krzyż. i płytą dobrej marki 684

biblioteka dębowa b. ładna, zegar emp. z kolumnkami alab., jadalnie orzech., palis. i dębowe, wypialnie mah., jesion. i orzech., garnitury, konsole, lustra, obrazy, świeczniki, lampy elektr., naft. szafy, stoły i różne meble nowe, używane i antyczne w wielkim wyborze — ceny przystępne

M. TELESZNICKA

ul. Floryańska l. 49, I p.

W Lubniu przy Myślenicach DO WYDZIERŻAWIENIA

na parę lat.

mieszkanie obszerne, z budynkami gospodarskimi, ogrodem owocowym i warzywnym. Położenie malownicze na wzniesieniu, tuż pod lasem, do słońca cały dzień, kąpiele w rzece Rabe. Ewentualnie można przydzierżawić 2 do 4 morgów i więcej żywej roli. Stacja kolejowa: Mszana Dolna, 40 minut końmi. Bliższych szczegółów udziela:

Obszar dworski Pcim p. Myślenice.

ARTYSTYCZNY ZAKŁAD PRZYBORÓW KOŚCIELNYCH

Poleca

na teraźniejszy czas zapotrzebowania:

STATUY ŚWIĘTYCH

rozmaitych wzorów.

Wizerunki Chrystusa i krzyże

rozmaitych kształtów.

Szopki i Passye.

Uprasza się o wczesne zamówienia.

URZĄDZENIA KOŚCIELNE

od najprostszych do najwytwarajęszych.

CENY UMIARKOWANE.

Znajomość fachowa rozmaitych stylów. Proszę zażądać głównego Cennika z r. 1913, wydanie IV. Na życzenie dodatkowy Cennik bezpłatnie. Przy podaniu bliższych danych wysyła kosztorysy wraz z rysunkiem.

Najstarszy zakład. — Wielokrotnie odznacz.



Insam & Prinoth, St. Ulrich w Gröden (Tyrol).

Nowa Nr. 10.

MAPA MIESIĘCZNA

zawierająca 6 dokładnych map frontu rosyjskiego, 5 map frontu francuskiego, mapę frontu włoskiego, Kaukazu, i Persyi, Albanii oraz mapę Europy, RAZEM 15 MAP jest na składzie. — Cena 90 hal. + o nadesłaniu należności lub za zaliczką wysyła księgarni, D. E. Friedleina, Kraków Rynek 17. — Odsprzedawcom rabat. 684

NA KAPELUSZE

damskie poleca lakier firma: 692
FR. LENERT. KRAKÓW, SŁAWKÓWSKA 6.

Wszelkie naprawy

okularów i cwiekierów, wstawianie szkieł i t. p. wykonuje najstaranniej tanio i szybko

H. NIEMETZ, optyk i mechanik
w Krakowie, ul. Karmelicka 15. 605

Ostatnia nowość! Ostatnia nowość!
WYDAWNICTWA
J. CZERNECKIEGO
Kraków, Szewska 17.

Papiery listowe ozdobione wytwornymi reprodukcjami obrazów
Prof. Piotra Stachlewicza:

Listy Pana Zagłoby, Serya I. i II. Bohaterowie atcydzier H. Sienkiewicza.
„Alma Mater“ Serya papierów listowych ozdobionych kompozycjami o nastroju poetycznym i patriotycznym.
„Ad Astra“ Galeria typów kobiecych, pełnych wdzięku i uroku, które w najprzedniejszej reprodukcji oddają w całej pełni finezyę właściwą rysunkowi znakomitego artysty. — Niema kraju, w którymby te papiery listowe nie mogły naszać się najwytworniejszym wydawnictwem.
Współczesne Malarstwo polskie, Monografie Artystów polskich wydane w zeszytach. Każdy zeszyt stanowi odrębną dla siebie całość i prócz tekstu zawiera 20 barwnych ilustracji oraz portret artysty. Cena zeszytu 4 Koron. Największy wybór kart pocztowych z reprodukcjami prac najznakomitszych artystów polskich i innych. — Nabywać można pojedynczo i hurtownie. Katalog artystycznych kart pocztowych (Polska Sztuka w kartkach pocztowych) zawierający 400 ilustracji. Cena 1 Kor. 50 hal. Począz wysyła się po nadesłaniu 1 Kor. 85 h.

J. CZERNECKI
Kraków, Szewska 17.

Nowa kursa w rządowo upoważnionej
Szkole Buchalteryi i Rachunkowości
państwowej 872
tudzież pisanie na maszynach

STANISŁAWA BURNATOWICZA
W Krakowie, Floryńska 56. koło Bramy, rozpoczynają się 9 maja 1916 r., Kurs stenografii prowadzi lektor Uniwersytetu p. Henryk Nennei.

Rządowo  uprawniona

Fabryka wód mineralnych sztucz. i spec. leczniczych
pod firmą:
R. Rząca i Chmurski
w Krakowie, ul. św. Gertrudy L. 4.

wyrobiana pod kontrolą komisji Przemysłowej Tow. Lekarskiego Krakow.
polecone przez toż Towarzystwo.

Wody mineralne sztuczne: odpowiadające składem chem. wodom: Eiskniskiej, Gieshüblerkiej, Selterskiej, Vischy, Homburg, Kissingen, tudzież specjalne lecznicze jak: litowa, bromowa, jodłowa, żelazista, kwaśna oraz inne wody mineralne z przepisu prof. Jaworskiego. Sprzedaż cząstkowa w aptekach i drogueryjach. Cenniki na żądanie darmo. 49

Do odbudowy i prowadzenia cegielni na prowincyi na rachunek krajowego zarządu drogowego
poszukiwany jest fachowo i praktycznie wykształcony
KIEROWNIK
Płaca miesięczna lub kombinowana z premią. Zgłoszenia pisemne z podaniem żadanego wynagrodzenia przyjmuje inż. Biernacki w krajowej inspekcji drogowej we Lwowie (Gmach sejmowy). 700

Wobec braku nasion
jest jeszcze ciągle czas, zasiać nadzwyczaj rentowne
BURAKI CYKORYI

Nasionie dostarczają i wszelkich wskazówek udzielają:
HENRYKA FRANCKA SYNOWIE
W SKAWINIE. 465

Nadeszły!
FORTEPIANY
PIANINA
FISHARMONIE
firm pierwszorzędných do składu fortepianów 630
Heleny Smolarskiej, Wolska 7.

Parkszwase KARLSBAD Westend.
Dom „BRITISH HOTEL“
PENSION WANDA
Pensjonat dyetetyczny Wandy Marchlewskiej-Moser, gdzie nacyent może przeprowadzić kurację pod ścisłym dozorem wybranego przez siebie lekarza. — Usługa polska.

POTRZEBNI
KASYERKA Z KAUCYĄ,
KELNER, KAWIARKA.
Zgłoszenia: 669
Cukiernia Lwowska. Floryńska 1. 45.

Zarządca dóbr
wszechstronnie doświadczony gospodarz, odznaczony medalem, żonaty, wolny od wojska, z dobrymi świadectwami z większych majątków, szuka posady. Łaskawe zgłoszenia post.-rest. „Nałęcz“, poczta Gromnik. 693

ARTYSTYCZNE WYKONANE OLEJNE OBRAZY ŚWIĘTYCH
dla kościołów, jako obrazy ołtarzowe, względnie (ikony), obrazy na chorągwie, wizerunki Chrystusowe, (iata Chrystusa) i trwałe różne Drogi Krzyżowe (14 stacy) — dostarcza naffiej i najtaniej
EDWARD WABENICHS,
akademii malar. i religijny zakład artystyczny w Reichenau obok Gablonz (Czechy).
Cenniki i szkice bezpłatnie. 706

DZIERŻAWY MAJĄTKU
poszukuje
od 1-go lipca doświadczony rolnik w sile wieku. Pożądany obszar 400 do 500 morgów, najchętniej gorzelnia, poblizze kolei, zachodnia część Galicyi. — Łaskawe zgłoszenia przyjmuje kancelarya adwokata dra Feliksa Warchałowskiego w Jasle. 686

H. Schmeidler
fabryka gorsetów
zawiadamia P. T. Publiczność, że pracuje, jak zawsze, **Stradom 15,**
filia: **ulica Grodzka L. 1.**
Nowe kroje i nowe modele. 702

Kupię willę
nie wielką, solidnie zbudowaną, drewnianą lub muraowaną z dużym oerodem albo **DWOREK** z ogrodem lub parkiem po rozparcelowanym obszarze dworskim, — w pięknej malowniczej okolicy, obok lasu i rzeki, tylko w zachodniej Galicyi, najchętniej nad rzekami Sołą, Skawą, Raba, Unnajcem lub Popradem, albo w Wiśle (Śląsk). — Dokładne wiadomości z podaniem wszelkich szczegółów i ceny przysyłać należy pod adresem: Oddział Straży bezp. kol. Skawce ost p. Mucharz. 678

Ziemniaki stołowe 619
wagonami kupuje i sprzedaje chrześcijańska Spółka handlowa w Krakowie ul. Jagiellońska 9.

Opuszcza prasę książka p. t.:
STEFAN ŻEROMSKI
SEN O SZPADZIE I SEN O CHLEBIE
(Sen o szpadzie. — Nagi bruk. — Nokturn. — Z odczytem. — Zemsta jest moja. — Nullo. — Literatura a życie polskie. — Sen o chlebie.
Cena K. 2.50 z przesyłką 3 K. 483
Księgarnia Podhalańska (L. Z. Zembały) Zakopane

Do wynajęcia
6 pokoi, przedpok. kuchnia pasaż, łazienka i t. d. gaz, elektr. na II piętr. z zaraz 5 pokoi, przedpok. kuchnia pasaż, łazienka, pokój dla służby i t. d. elektryka na parterze od 1. VII. 1916 r. Batorego 2. Stróż wskaże. 707

Kapelusze DAMSKIE
poleca 710
po cenach przystępnych
SALON MÓD
Franciszki Saclier
Kraków. Stradom 27.

Do większego dworu na wieś po rzeźni zaraz
1. służący
wolny od wojska.
2. pracznka
umiejąca b. dobrze prać, takż i męską bieliznę - Dobre świadectwa wymagane. Zgłoszenia: A. Włodkowi, Kraków, Floryńska 25.

Tanie resztki
materii wełnianych do prania i towarów płóciennych z tkalnic
Jos. BARTOS
Dobruška, Czechy.
Piszcie o cennik resztek
który obejmuje całe kolekcje wiosennych nowości, materii kostyumowych, sukiennych bluzowych, dalej adamaszki, sypkowiny, płótna, kanafasy, zefiry kretony, delany i t. d. 344

W najbliższych dniach rozpoczynamy
praktyczny kurs języka

niemieckiego
z opłatą miesięczną 5 koron
Kursy Ansona
ul. Szewska 17.

Starsza Panna
potrzebna jest zaraz do handlu korzennego śniadankowego. — Pierwszeństwo maja, które odbyły praktykę w Kółkach rolniczych lub handlowych.
Stanisław Świątnicki.
Stary Sambor. 69

Poszukuje pokojowej
obznajmionej z obsługą przy stole. Zgłazać się można przed jedenasiam rano, ul. św. Filipa 1. 25. I. piętro. 660

Obiady
prywatne i pokoje.
Ul. Karmelicka 1. 46,
II p. na prawo.

Młodego psa legowego
z dobrym wiatrem i dobrą tresurą apterera na terenie suchym jak i z wody, bez względu na rasę i płeć kupię po przystępnej cenie od myśliwego, który wskutek powołania do wojska pragnąłby oddać swego psa w ręce amatora psów i zamiłowanego myśliwego. Łaskawe zgłoszenia proszę wysyłać pod adresem: Lwów, Jabłonowskich 6, I. p., Traczewski. Od zawodowych hodowców psa nie kupuję. 688

KUCHNIA
Związku urzędników wydaje smaczne i tanie obiady w domu i na miasto, zarówno dla członków, jak i osób nienależących do Związku po 1 K 80 h. Szewska 21, I p.

Handlowiec
zdolny, wolny od wojska z długoletnią praktyką i najlepszymi referencjami poszukuje posady zaraz. Wiadomość w Administracji „Głosu Narodu“ pod literami W. B. Z.

ZAKOPANE
WILLA 688
„WŁADYSŁAWKA“
KASPRUS E
do wynajęcia mieszkanie 6 pokoi, kuchnia, łazienka, telefon, wszelkie wygody. Cena przystępna.

Zgubiono
2 książeczki Banku krajowego na K 40,000 i K 221. — Uczciwy znalazca zechce zgłosić się w Krakowie w Rynku głównym w sklepie Braci Bilewskich, gdzie otrzyma wynagrodzenie 300 K. Postępowanie amortyzacyjne wdrożone. 674

Kółko rolnicze w Modnicy koło Krakowa
przyjmuje natychmiast do sklepu

ekspedyentkę.
Zgłoszenia listowne tamże. 683

Nasiona warzywne
kwiatowe, byliny i cebulki kwiatowe, róże, drzewa, krzewy i wszelkie inne szlachetne rzeczy w zakresie ogrodnictwa wchodzące nabyć można u K. Rokosa w Turnowie w Czechach. Cennik na życzenie. 408

87-letnia starszka
wdowa po weteranie z 1863 r. utrzymująca syna i córkę nieuleczalnie chorych prosi o wsparcie. Łaskawe datki przyjmuje Adm. „Głosu Narodu“.